ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
! ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

НУРЛАТСКОГО ; V*5,
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ц РАЙОНЫ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН m g БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

О предоставлении дополнительной меры
поддержки семьям (членам семей) граждан,
участвующих в специальной военной операции

В соответствии с пунктами 1, 2 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 7, абзацем вторым части 5 статьи 20, статьей 43 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Исполнительный комитет Нурлатского
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить дополнительную меру поддержки семьям (членам семей)
граждан, участвующих в специальной военной операции, из числа граждан,
призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской
Федерации, граждан, проходящих военную службу по контракту (военнослужащих
контрактной службы), граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе
специальной военной операции (добровольцы), в том числе военнослужащих и лиц,
проходящих службу в национальной гвардии Российской Федерации, граждан,
проходящих военную службу в батальонах "Алга" и "Тимер", сформированных в
Республике Татарстан, принимающих участие в специальной военной операции на
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и
Украины, а также семьям (членам семей) вышеуказанных категорий граждан,
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции (далее -
семьи) в виде обеспечения твердым топливом (дрова технологические лиственной
породы длиной от 1,5 м. до 3 м.) -  (далее -  твердое топливо), включая его доставку.

2. Указанная мера поддержки предоставляется лицам, указанным в пункте 1
настоящего постановления, один раз в два года.

3. Утвердить порядок предоставления дополнительной меры поддержки,
предусмотренной пунктом 1 настоящего постановления согласно приложению.

4. Ответственным за реализацию указанной дополнительной меры поддержки,
связанной с обеспечением и доставкой твердого топлива, членам семей участников
специальной военной операции определить специалиста по работе семьями
участников специальной военной операции отдела культуры Исполнительного
комитета Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, в
соответствии с прилагаемым Порядком предоставления дополнительной меры
поддержки, членам семей участников специальной военной операции в виде

обеспечения твердым топливом, включая его доставку.
5. Муниципальному казенному учреждению «Финансово-бюджетная палата

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан» обеспечить
финансовое обеспечение расходов, связанных с осуществлением дополнительной
меры поддержки, указанной в пункте 1 настоящего постановления.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 июля 2025
года.

7. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте
Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Исполнительного комитета Нурлатского муниципального
района Республики Татарстан по социааьны-м вопросам.
х • '  А yyCiSy .RN/НИПЫ,-,

Руководитель А.К. Габдуллин

Приложение № 1
к постановлению Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
от 2025 №

ПОРЯДОК
предоставления дополнительной меры поддержки, членам семей

участников специальной военной операции в виде обеспечения твердым
топливом (дровами, разделанными в виде поленьев), включая его доставку

1. Настоящий Порядок определяет условия и объемы предоставления членам
семей участников специальной военной операции дополнительной мерой
поддержки в виде обеспечения твердым топливом (дрова технологические
лиственной породы длиной от 1,5 м. до 3 м.) -  (далее -  твердое топливо), включая
его доставку.

2. Твердое топливо (дрова технологические лиственной породы длиной от 1,5
м. до 3 м.) предоставляется в объеме 5 (пять) куб. метра на одно помещение,
обогреваемое исключительно печным отоплением, в том числе автономной
системой отопления, работающей на дровах (далее -• печное отопление).

3. Организацией мероприятий по обеспечению и доставке твердого топлива
членам семей участников специальной военной операции, занимается специалист по
работе семьями участников специальной военной операции отдела культуры
Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан (далее -  специалист).

4. Под членами семьи участника специальной военной операции, которым
оказывается дополнительная мера поддержки, связанная с обеспечением и
доставкой твердого топлива, понимаются следующие лица (далее - член семьи):

супруга (супруг) и (или) его несовершеннолетние дети, зарегистрированные
по месту жительства или пребывания участника специальной военной операции;

родитель (родители) участника специальной военной операции.
5. Оказание дополнительной меры поддержки, связанной с обеспечением и

доставкой твердого топлива, членам семьи, указанным в подразделе 4 настоящего
Порядка, носит заявительный характер.

6. С целью получения дополнительной меры поддержки, связанной с
обеспечением и доставкой твердого топлива, член семьи, указанный в подразделе 4
настоящего Порядка, предоставляет специалисту по форме согласно приложению N
1 к настоящему Порядку заявление с приложением следующих документов:

документ, удостоверяющий личность заявителя;
документ, подтверждающий статус участника специальной военной операции;
документ, подтверждающий родство (свойство) члена семьи и участника

специальной военной операции (свидетельство о рождении (усыновлении),
свидетельство о браке, иного документа, подтверждающего родство (свойство);

документ, содержаюдий информацию о наличии печного отопления;
свидетельство о смерти участника специальной военной операции -для лиц,

являющихся членами семьи погибшего (умершего) участника специальной военной
операции.

В заявлении указывается способ уведомления о принятом решении (в том

числе почтовый адрес и (или) адрес электронной почты).
Копии документов заверяет член семьи путем проставления личной подписи

на каждом листе.
При представлении копий документов предъявляются оригиналы документов

для обозрения.
Член семьи несет ответственность за достоверность и полноту сведений,

указанных в заявлении, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Поступившие документы регистрируются специалистом в день их

представления.
8. Заявление рассматривается руководителем Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района Республики Татарстан в срок, не
превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня его регистрации.

9. По итогам рассмотрения заявления принимается одно из следующих
решений:

об обеспечении и доставке твердого топлива (дрова технологические
лиственной породы длиной от 1,5 м. до 3 м.);

об отказе в обеспечении и доставке твердого топлива (дрова технологические
лиственной породы длиной от 1,5 м. до 3 м.) с указанием причин отказа.

Указанное решение в форме письменного уведомления направляется члену
семьи способом, указанным в заявлении, не позднее срока рассмотрения за.явления,
установленного в подразделе 8 настоящего Порядка.

10. Основаниями для отказа в обеспечении и доставке твердого топлива
являются:

несоответствие категории лиц, указанных в подразделе 4 настоящего Порядка;
в представленных документах выявлена недостоверная или искаженная

информация;
отсутствие печного отопления;
представление документов, имеющих подчистки либо приписки, зачеркнутые

слова и иные не оговоренные в них исправления, повреждения, которые не
позволяют прочитать текст документа и однозначно истолковать его содержание;

отзыв членом семьи заявления;
представление неполного пакета документов, указанных в подразделе 6

настоящего Порядка.
11. При устранении причин, послуживших основанием для отказа, документы

для оказания дополнительной меры поддержки, связанной с обеспечением и
доставкой твердого топлива, могут быть вновь представлены специалисту в
соответствии с настоящим Порядком.

12. Доставка твердого топлива по адресу, указанному членом семьи,
осуществляется в течение 30 (тридцати) календарных дней с момента принятия
решения об обеспечении и доставке твердого топлива.

Приложение № 1
к порядку предоставления дополнительной меры
поддержки, членам семей участников
специальной военной операции в виде
обеспечения твердым топливом (дровами,
разделанными в виде поленьев), включая его
доставку

о т __________________________________________

(Ф.И.О.заявителя)

______________________года рождения

паспорт серии______ N ________________ ,

выдан________________________________

(каким органом, дата выдачи)

зарегистрированного (ой) по адресу:

те л .__________________________________

адрес электронной почты:

ЗАЯВЛЕНИЕ

Являюсь_______________ гражданина________________
(указать степень родства)

(Ф.И.О., дата рождения, адрес регистрации, укажите категорию участника специальной военной операции)

Прошу организовать обеспечение и доставку твердого топлива (дрова технологические лиственной
породы длиной от 1,5 м. до 3 м.) в количестве 5 куб. метров для отопления_______ , расположенного по
адресу:

Настоящим заявлением подтверждаю, что несу полную ответственность за предоставление
недостоверных сведений о себе, членах моей семьи и имуществе.

Настоящим заявлением подтверждаю, что мне ранее не была оказана дополнительная мера
поддержки, связанная с обеспечением и доставкой твердого топлива, членам семьи участника специальной
военной операции.

О принятом решении прошу сообщить мне лично, почтой, электронной почтой

(указать адрес электронной почты / нужное подчеркнуть)

Приложение:

Даю согласие на обработку содержащихся в настоящем заявлении персональных данных, включая
(без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение),

использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией,
обезличивание, блокирование персональных данных, а также осуществление любых иных действий,
предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

Согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении, действует до
даты подачи заявления об отзыве настоящего согласия.

" " ___________20 г ._________________________
(Ф.И.О.) (подпись)